
1 

  
 
 
 
IL PRESIDENTE 

IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO 

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012 

 

 

 

RICOGNIZIONE AL 31.12.2023 DEL FONDO “SPESE DI FUNZIONAMENTO” ISTITUITO 

DALL’ORDINANZA N.4 DEL 2022 A FAVORE DEI COMUNI DEL CRATERE E MESSA A DISPOSIZIONE 

DEL RESIDUO IMPORTO PER L’ANNUALITA’ 2024 

 

Visti: 

• la legge 24 febbraio 1992, n.225 e ss.mm.ii.; 

• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 Maggio 2012 recante la dichiarazione 

dell’eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a causa degli eventi sismici che 

hanno colpito il territorio delle Regioni Emilia-Romagna, Lombardia e Veneto, ai sensi dell’art. 3, 

comma 1, del Decreto-Legge 04 novembre 2002 n. 245, convertito con modificazioni dall’art. 1 della 

Legge 27 dicembre 2002, n. 286; 

• le deliberazioni del Consiglio dei Ministri del 22 e 30 maggio con le quali è stato dichiarato lo stato 

d’emergenza in ordine agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Province di Bologna, 

Modena, Ferrara, Reggio Emilia, Mantova e Rovigo, i giorni 20 e 29 maggio 2012 ed è stata disposta 

la delega al Capo del Dipartimento della Protezione Civile a emanare ordinanze in deroga ad ogni 

disposizione vigente e nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento giuridico; 

• il Decreto-Legge 6 giugno 2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 122 del 1° agosto 

2012, pubblicata sulla G.U. n.180 del 3 agosto 2012, recante “Interventi urgenti in favore delle aree 

colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle Province di Bologna, Modena, 

Ferrara, Reggio Emilia, Mantova e Rovigo, il 20 e 29 maggio 2012”; 

• il Protocollo d'intesa tra il Ministero dell'Economia e delle Finanze e i Presidenti delle Regioni Emilia-

Romagna, Lombardia e Veneto in qualità di Commissari delegati del 4 ottobre 2012; 

• le norme che hanno prorogato lo stato di emergenza fino al 31 dicembre 2023 e da ultimo l’art. 1, 

comma 408 della L. 30 dicembre 2023, n. 213 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026” che dispone la proroga del termine di scadenza 

dello stato di emergenza conseguente agli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 di cui all’articolo 

1, comma 3, del decreto-legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° 

agosto 2012, n. 122, per le regioni Lombardia ed Emilia-Romagna, al 31 dicembre 2024, al fine di 

garantire la continuità delle procedure connesse con l’attività di ricostruzione 

Decreto n. 38 del 24 gennaio 2024



2 

Preso atto che il giorno 28 febbraio 2020 si è insediato in qualità di Presidente della Regione Emilia-

Romagna il sottoscritto Commissario che ricopre, pertanto, in continuità con l’incarico precedente, 

funzioni di Commissario delegato per la ricostruzione secondo il disposto dell’art. 1 del Decreto-legge 6 

giugno 2012, n. 74, convertito con modificazioni, dalla Legge 1° agosto 2012, n. 122;  

Visti:  

• il D.L. 31 maggio 2010, n. 78 “Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di 

competitività economica”, convertito con modificazioni, nella legge 30 luglio 2010, n. 122, con 

particolare riferimento all’art. 6 “Riduzione dei costi degli apparati amministrativi”; 

• il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza 

dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore 

bancario” convertito, con modificazioni, dalla L. 7 agosto 2012, n. 135, e ss.mm.ii.;  

Richiamati: 

• la L.R. 24 maggio 2004, n. 11, “Sviluppo regionale della società dell’informazione” e ss.mm.; 

• la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

• il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 

e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

• il D.L. 24 aprile 2014, n. 66 nel testo coordinato con la legge di conversione 23 giugno 2014, n. 89 

recante “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale. Deleghe al governo per il 

completamento della revisione della struttura del bilancio dello Stato, per il riordino della disciplina 

per la gestione del bilancio e il potenziamento della funzione del bilancio di cassa, nonché per 

l’adozione di un testo unico in materia di contabilità di Stato e di tesoreria”; 

• la deliberazione della Giunta regionale n.380 del 13.3.2023 “Approvazione Piano Integrato delle 

Attività e dell’organizzazione 2023-2025” e in particolare dell’allegato D alla Sottosezione “Rischi 

corruttivi e trasparenza” Mappa degli obblighi e delle responsabilità in materia di trasparenza – 

triennio 2023-2025 e riparto delle competenze in materia di raccolta e pubblicazione dei dati inerenti 

i titolari di incarichi politici (art.14 D.Lgs. 33/2013, L.R. 1/2012 E L.R. 7/2017) e ss.mm;   

Viste la propria precedente ordinanza n. 31 del 30 agosto 2012 con la quale sono state stabilite 

“Disposizioni generali per il funzionamento della struttura commissariale prevista dall'art. 1, comma 

5 del D.L 74/2012, come modificato e convertito in legge e dall'art. 3-bis del D.L. 95/2012, inserito 

dalla legge di conversione n.135/2012” come modificata dalle ordinanze nn. 62 del 29 maggio 2013, 

142 del 22 novembre 201 e da ultimo dall’ordinanza n. 31 del 12 novembre 2020; 

Richiamata, in particolare l’ordinanza nr. 4 del 21 febbraio 2022 con la quale è stato costituito il fondo 

“SPESE DI FUNZIONAMENTO” a favore dei soli Comuni del cosiddetto cratere ristretto che ancora devono 



3 

concludere le pratiche mude e non riuscivano a reperire maestranze di personale a tempo determinato 

con gli istituti contrattuali previsti dall’ordinamento di settore; 

Visto il decreto n. 281 del 3 marzo 2023, “ricognizione fondo spese di funzionamento a favore dei comuni 

del cratere istituito dall’ordinanza n. 4 del 2022”, con il quale è stata autorizzata la spesa complessiva di 

€ 110.309,90. 

Dato atto che  

• il fondo stanziato con la suddetta ordinanza era pari ad € 600.000,00 ed era destinato al rimborso in 

favore dei Comuni, previa autorizzazione preventiva della spesa medesima e rendicontazione, delle 

spese relative a consulenze e incarichi professionali sostenuti nell’ambito delle attività delegate dal 

Commissario; 

• nel corso del 2022 è stata autorizzata la spesa complessiva pari ad € 5.396,00, così distinta: 

• Comune di Medolla (richiesta autorizzazione alla spesa acquisito agli atti con nr. Prot. 

27/09/2022. 0960108.E – autorizzazione concessa con prot. CR 21/10/2022. 0010278.U) per € 

2.496,00; 

• Comune di Crevalcore (richiesta autorizzazione alla spesa acquisito agli atti con nr. Prot. 

08/11/2022. 1136587.E – autorizzazione concessa con prot. CR 15/11/2022. 0010864.U) per €  

2.900,00; 

− nel corso del 2023 è stata autorizzata la spesa complessiva pari ad € 491.974,46, come di seguito 

suddivisa: 

• Comune di Carpi (richiesta autorizzazione alla spesa acquisito agli atti con prot. CR 16/09/2022. 

0869668.E e CR 29/11/2022 1193524.E – autorizzazione concessa con prot. CR 14/02/2023. 

0001005.U) per € 104.913,90.; 

• Comune di Crevalcore (richiesta autorizzazione alla spesa acquisito agli atti con prot. CR 

03/03/2023. 0207201.E – autorizzazione concessa con prot. CR 08/03/2023. 0001533.U) per € 

20.364,24; 

• Comune di Bondeno (richiesta autorizzazione alla spesa acquisito agli atti con prot. CR 

12/04/2023. 0354625.E – autorizzazione concessa con prot. CR 05/06/2023. 0003421.U) per €  

5.425,00; 

• Comune di Bondeno (richiesta autorizzazione alla spesa acquisito agli atti con Prot. CR 

26/06/2023. 0618411.E – autorizzazione concessa con prot. CR 17/10/2023. 0006357.U) per €  

2.712,50; 

• Comune di Bondeno (richiesta autorizzazione alla spesa acquisito agli atti con prot. CR 

19/09/2023. 0005668.E – autorizzazione concessa con prot. CR 28/09/2023. 0005851.U) per €  

142.575,35; 



4 

• Comune di Mirandola (richiesta autorizzazione alla spesa acquisito agli atti con prot. CR 

14/04/2023. 0366189.E – autorizzazione concessa con prot. CR 25/05/2023. 0003240.U) per €  

134.953,35; 

• Comune di Concordia (richiesta autorizzazione alla spesa acquisito agli atti con prot. CR 

19/04/2023. 0386147.E – autorizzazione concessa con prot. CR 25/05/2023. 0003239.U) per €  

19.000,00; 

• Comune di Novi di Modena (richiesta autorizzazione alla spesa acquisito agli atti con prot. CR 

28/07/2023. 0764591.E – autorizzazione concessa con prot. CR 15/09/2023. 0005579.U) per €  

57.030,12; 

• Comune di San Felice sul Panaro (richiesta autorizzazione alla spesa acquisito agli atti con prot. 

CR 12/05/2023 0002956.E e CR 08/08/2023. 0005053.E) per € 5.000,00; 

− dall’istituzione del predetto Fondo ad oggi risulta quindi complessivamente autorizzata la spesa di € 

497.370,46; 

− gli importi attualmente autorizzati non sono stati ancora liquidati, in attesa di ricevere la necessaria 

rendicontazione dagli enti richiedenti; 

Ritenuto opportuno procedere con una ricognizione del fondo di cui sopra, al fine di dare atto della 

capienza attuale delle risorse disponibili per l’anno 2024 ammontanti a € 102.629,54; 

 

Tutto ciò premesso 

DECRETA 

 

1. di accertare in € 102.629,54 la consistenza del fondo “Spese di funzionamento a favore di 

Amministrazioni Comunali del cratere” stanziato con ordinanza n. 4 del 21.02.2022 e dare atto 

che nel corso del 2022 e 2023 sono stata autorizzate complessivamente spese per un totale di € 

497.370,46; 

2. di riservare, la somma di € 102.629,54, destinata al rimborso in favore dei Comuni delle spese 

relative a consulenze e incarichi professionali sostenuti nell’ambito delle attività delegate dal 

Commissario per l’esercizio finanziario ed anno solare 2024 agli enti territoriali che ne faranno 

richiesta formale a seguito di successivo attenzionamento ed informativa che gli verrà proposto a 

seguito dell’emanazione del presente decreto; 

3. che le risorse finanziarie programmate con il presente decreto pari ad € 102.629,54 trovano 

copertura finanziaria nello stanziamento previsto dall’art. 2 del D.L. n. 74/2012, convertito con 

modificazioni dalla Legge 01.08.2012 n. 122; 

4. di assolvere gli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. n.33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii e dalla 

deliberazione della Giunta regionale n. 380 del 13.3.2023 “Approvazione Piano Integrato delle Attività 



5 

e dell’organizzazione 2023-2025” e in particolare dell’allegato D alla Sottosezione “Rischi corruttivi e 

trasparenza” Mappa degli obblighi e delle responsabilità in materia di trasparenza – triennio 2023-

2025 e riparto delle competenze in materia di raccolta e pubblicazione dei dati inerenti i titolari di 

incarichi politici (art.14 D.Lgs. 33/2013, L.R. 1/2012 E L.R. 7/2017) e ss.mm; 

 

Bologna,  

                                                                                

Stefano Bonaccini 

firmato digitalmente 

 


